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PRED 320 ROKMI...

Minulý rok sme si (ne) pripomenuli 350. výročie založe-
nia Liptovskej Lúžnej. A aj na tento rok pripadá významné 
výročie, a síce 320. výročie postavenia prvého kostola v Lúž-
nej. Prví osadníci, ktorí prišli na územie dnešnej Liptovskej 
Lúžnej z hornej Oravy, si so sebou priniesli aj svoju vieru 
v Boha. Boli kresťanmi katolíkmi. Zriaďovateľ obce, Štefan 
Thokoly, požadoval vo výsadnej listine od zakladateľa obce, 
šoltýsa Juraja Veselovského, aby obyvateľov novozaloženej 
obce Lúžnej k pobožnosti a čistému náboženstvu evanjelic-
kému viedol. Túto podmienku, noví osadníci nesplnili. Re-
formovanú vieru, ktorú im vnucoval zemepán, neprijali 
a zostali verní svojej katolíckej viere.

Krátko po založení obce si noví obyvatelia postavili v ro-
ku 1682 malý drevený kostolík s chórom a organom s dreve-
nou vežičkou s jedným zvonom. Zasvätený bol Nanebovza-
tiu Panny Márie. Obklopoval ho cintorín.

V roku 1701 bol na podnet šoltýsa Martina Veselovského 
postavený drevený kostol, ktorý vznikol prestavbou pôvod-
ného kostolíka, a ktorý už kapacitne nestačil rozrastajúcej 
sa obci. Kostolík bol filiálny a patril k farnosti v Ružomberku, 
odkiaľ dochádzali po viac ako 3 hodinovej ceste kňazi. Bo-
hoslužby sa konali v nedeľu a sviatočné dni. Do kostola 
chodili aj obyvatelia Magurky. V rámci likvidácie zariadenia 
Likavského hradu bol do kostola v Liptovskej Lúžnej v roku 
1707 dovezený 140 funtov ťažký zvon uliaty v roku 1653.

Keď bola v roku 1752 zriadená nová farnosť v Liptovskej 
Osade, veriacich z Lúžnej a Magurky pričlenili k nej. Tento 
stav trval do roku 1787, kedy bola Lúžna ustanovená za sa-
mostatnú farnosť a jej kostol sa stal farským kostolom. Prvým 
správcom farnosti sa stal františkán Jakub Krajčinovský.

V roku 1789 ho vystriedal prvý farár Jozef Keil, ktorý 
začal písať farskú kroniku, ktorá sa dodnes zachovala. Počas 
jeho pôsobenia bola v roku 1793 založená v Lúžnej cirkevná 
škola. Predtým deti z Lúžnej chodili do školy do Liptovskej 
Osady. Jeho nástupca Ján Nepomuk Alojz Kočútek prišiel do 
Lúžnej v roku 1806. Počas jeho pôsobenia bola postavená 
nová fara v roku 1816. Dovtedy kňazi bývali v nájomnom 
priestore.

Opis kostola a farnosti nám poskytuje kanonická vizitácia 
z roku 1825. Na západnej strane kostola bola ku kostolu 
pripojená drevená veža, vybavená jedným zvonom s hmot-
nosťou 56 libier (asi 26 kg). Uliali ho v roku 1796 a zasvätili 
sv. Veronike. Kostol mal aj menšiu vežičku, na ktorej boli 
hodiny. Lúžna mala vtedy aj osobitnú zvonicu s tromi zvon-
mi. Najmenší s hmotnosťou asi 60 kg bol zasvätený sv. Jaku-
bovi (z hradu Likava), druhý väčší zvon zasvätený sv. Jáno-
vi bol z roku 1759. Tretí najväčší zvon bol z roku 1825 a vážil 
viac ako 4 centy. Na jednej strane zvona bola vyobrazená 
Najsvätejšia Trojica, na druhej strane zasa symbol božskej 
prozreteľnosti. V interiéri kostola boli dva oltáre, väčší a star-
ší bol značne poškodený, s vyobrazením Nanebovzatia 
P. Márie. Umiestnené na ňom boli aj dve drevené sochy, 
jedna predstavovala Zmŕtvychvstanie Krista, druhá sv. Jána 
Krstiteľa. Bohostánok bol s dvoma anjelmi. Menší oltár zo-
brazoval sv. Trojicu s dvoma postrannými sochami sv. Au-
gustína a sv. Vojtecha. Drevená kazateľnica bola na severnej 
strane chrámu. Na tejto strane bola aj drevená sakristia. Vo 
farskej knižnici bolo uložených 127 zväzkov kníh, prevažne 
s náboženskou a cirkevnou tematikou. Boli tu však aj knihy 
prírodopisné, ako aj z oblasti poľnohospodárstva, jazykove-
dy a histórie. Cintorín bol umiestnený na vonkajšej strane 
dediny v blízkosti kostola a mal tri vstupné brány. Druhý 
cintorín sa nachádzal na náprotivnom brehu potoka. Ale od 
roku 1809 sa v ňom nepochovávalo.

Drevený kostol svojim účelom slúžil až do roku 1848. Pre 
svoj zlý stav, nestabilné základy a premočený svah v jeho 
blízkosti musel byť sanovaný. Odvtedy slúži súčasný muro-
vaný kostol Najsvätejšej Trojice. Prípravy na stavbu nového 
kostola začal farár Eduard Milovič, ktorý prišiel do Lúžnej 
v roku 1829. Svoje započaté dielo však nedokončil, pretože 
1. mája 1843 zomrel. Ale to je už iná história.

Profesor Ladislav Hanus hovorí, že zvláštnosť kostola 
väzí v tom, že kostol je znamením a to už svojím bytím, bez 
ohľadu na miesto a podobu. Kostol má sakrálny charakter na 
rozdiel od profánneho. Kostol je znakom posvätnosti, či až 
jej svedkom. Je symbolom cirkvi a je teda univerzálnym, 
komplexným symbolom.

Jozef Trstenský, farár
Liptovská Lúžna  Foto: archív OcÚ
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AKTUÁLNE DIANIE V OBCI

PRISTRIHNUTÉ KRÍDELKÁ

Vážení spoluobčania
Žijeme dobu poznačenú pandémiou Coronavírusu COVID 

– 19. Život sa spomalil, opatrenia na ochranu zdravia zmeni-
li zaužívaný kolobeh života. Mnohé podujatia sa neuskutoč-
nili, obmedzený bol pohyb ľudí i zaužívané zvyklosti. Po-
trebné boli potvrdenia o testovaní alebo očkovaní.

V našej obci sme pravidelne vykonávali testovanie anti-
génovými testami. Zriadili sme vlastnú MOM-ku (mobilné 
odberové miesto), aby občania nemuseli cestovať otestovať 
sa do Ružomberka. Pracovníčky pri testovaní boli naozaj 
vyťažené a testovanie zvládli. Musím poďakovať aj občanom, 
ktorí sa disciplinovane zúčastňovali testovania. Iná vec je, 
koľko testovanie stálo náš štát a kto to bude splácať. Covidom 
– 19 boli postihnutí mnohí ľudia v našej obci. Žiaľ bolo mno-

Deti sú od prírody stvorenia hravé, aktívne, roztopašné, 
„rozlietané“. Potrebujú priestor, možnosť vybehnúť, cvičiť, 
vyšantiť sa. Sústredenie na vyučovacích hodinách kompen-
zovať fyzickými aktivitami. Táto doba im (napokon ako nám 
všetkým) viac-menej ukrojila zo slobody. Aj v škole. Prísne 
protiepidemiologické opatrenia, usmernenia a nariadenia 
nám bránili fungovať v bežnom režime. Okrem sústavnej 
dezinfekcie, monitoringu, rannému filtru, prestávky žiaci 
trávili v učebniach, telocvičňa musela zostať zatvorená, na 
hudobnej sa nesmelo spievať...

Školský rok 2020/2021 bol otvorený v riadnom termíne. 
Do školských lavíc v septembri zasadlo 193 žiakov, ďalších 
5 žiakov si plní školskú dochádzku osobitným spôsobom 
(v zahraničí). Do školského klubu sa zapísalo 54 žiakov, 
otvorili sme 2 oddelenia. Edukáciu vrátane ŠKD zabezpečo-
valo 19 pedagogických zamestnancov, o chod školy sa stara-
lo aj 5 prevádzkových zamestnancov a 5 pracovníčok školskej 
jedálne.

Od septembra sa školy riadili podľa tzv. školského sema-
foru, výskyt ochorenia covid 19 nám niekoľkokrát zatvoril 
jednotlivé triedy. Napokon už koncom októbra sa celoštátne 
až do druhej polovice apríla zatvorili brány škôl pre 2. stupeň, 
po vianočných prázdninách do februára aj pre 1. stupeň. 
Nástup do školy bol na 2. stupni podmienený opakovaným 
preukazovaním sa negatívnym testom, s cieľom pomôcť 
žiakom sme realizovali testovanie kloktacími PCR testami 
v telocvični.

Na dištančnú výučbu sme sa na začiatku školského roku 
náležite pripravili. Zosúladili a zjednotili sme formu on-line 
i off-line vzdelávania podľa pevného rozvrhu cez školský 

ho tých, ktorí tejto chorobe podľahli. Je to pre nás memento, 
aký je človek zraniteľný!

Ďalším mementom pre nás je smrť nášho spoluobčana 
Dušana M., ktorý neprežil stretnutie s medveďom. Doteraz 
sme vedeli, že týchto šeliem je v našom katastri pomerne 
veľa, no brali sme to ako bežnú súčasť života s tým, že sa 
nám nemôže nič stať. Žiaľ, táto udalosť zmení vnímanie 
tohto faktu. Už človek nepôjde do lesa bezstarostne a bez 
obáv. Niektorí nepôjdu asi vôbec zo strachu o vlastnú bez-
pečnosť.

Je na kompetentných, aby sa týmto problémom vážne 
zaoberali a došli k rozumnému kompromisu. Bohužiaľ život 
človeka sa už nevráti!.

Ing. Albín Husarčík, Starosta obce

portál EduPage a Google Meet. Do digitálnej techniky sme 
investovali veľa finančných prostriedkov z vlastných zdrojov 
aj zapojením sa do projektov ministerstva školstva. Žiaci, 
ktorí mali obmedzený prístup k potrebnej technike či inter-
netu, mohli využívať školské priestory a PC. Sme radi, že 
prevažná väčšina žiakov túto formu vzdelávania poňala 
zodpovedne, absencia na on-line hodinách bola minimálna, 
obojstranný tok informácií, úloh, prezentácií, fungoval. Sa-
mozrejme, osobné kontakty chýbali, no snažili sme sa ko-
munikovať vo virtuálnej realite so žiakmi i s rodičmi. Nebo-
lo to vždy jednoduché ani pre žiakov, ani pre učiteľov, napo-
kon ani pre rodičov najmä mladších žiakov, ktorým bolo 
treba nevyhnutne pomáhať.

Výchovno-vyučovací proces sa aj v tomto školskom roku 
riadil inovovaným školským vzdelávacím programom, ktorý 
sme vzhľadom na špecifiká kombinovaného vyučovania 
aktualizovali v oblasti metód a foriem práce, učebné osnovy 
sme splnili v plnom rozsahu. Nevyužívame možnosť presu-
nu učiva na budúci školský rok, veď ktovie, ako sa vyvinie 
situácia s covidom, nechceme mať resty. Podporné činnosti 
školy boli značne obmedzené: aktivity oddelení ŠKD, záuj-
mové útvary rôzneho zamerania, elokované pracoviská SZUŠ 
Dotyk, ZUŠ P. Bohúňa, predmetové i zábavné súťaže, projek-
ty... Prezenčne alebo dištančne sme organizovali mnohé 
zaujímavé podujatia: výtvarné a literárne súťaže, olympiády, 
pytagoriádu, besedy o knihách, projekty Záložka do knihy 
spája školy, Pasovanie prvákov za čitateľov, literárne kvízy, 
súťaže o najkrajšie triedy, týždeň Hovorme o jedle, projekty 
regionálnej výchovy, environmentálnej výchovy, výchovy 
k manželstvu a rodičovstvu, protidrogovej výchovy, výchovy 

Testovanie  Foto: archív OcÚ
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HURÁ LETO
V čase najťažšej epidemiologickej situácie sa rozhodla 

odísť na zaslúžený dôchodok pani zástupkyňa riaditeľa pre 
materskú školu Bc. Janka Mydliarová. V mene vedenia ZŠ 
s MŠ, pedagogického kolektívu učiteliek v materskej škole, 
prevádzkových zamestnancov, všetkých detí a ich zákonných 
zástupcov jej chcem poďakovať za roky venované výchove 
a vzdelávaniu našich najmenších ratolestí. Ďakujeme Vám 
za všetko, čo ste pre materskú školu urobili, jej vedenie, 
zviditeľnenie a zveľadenie. Prajeme Vám, aby ste dôchodok 
užívali v zdraví a ešte dlhé roky.

Vráťme sa však k chodu materskej školy. Po Vianočných 
sviatkoch, keď bola epidemiologická situácia na Slovensku 
asi najzložitejšia, dvere našej materskej školy sa otvorili len 
pre deti rodičov pracujúcich v kritickej infraštruktúre. Zrazu 
nám chýbal smiech ozývajúci sa z tried, nakoľko z nariadenia 
vlády SR sa otvorila len jedna trieda.

Keď sa konečne situácia so šírením ochorenia Covid 19 
pomaly začala zlepšovať, do materskej školy sa mohli vrátiť 
všetky deti, no samozrejme s prísnym dodržiavaním protiepi-
demiologických opatrení. Toto obdobie bolo náročné ako pre 
nás pedagógov, tak aj pre rodičov. Pravidelné testovanie sa 
stalo súčasťou našich životov. Vďaka tomu však materská 

škola konečne ožila, z tried bolo počuť detský hlas a v rámci 
možností sme sa mohli vrátiť do „starých koľají.“ Žiaľ, mu-
seli sme sa vzdať aktivít ako je deťmi milovaný KARNEVAL, 
či mamičkami očakávaný DEŇ MATIEK. Hoci sme si interne 
v jednotlivých triedach detský karneval zrealizovali a aj 
program pre mamičky nacvičili – básne, piesne, tančeky, 
chýbalo nám publikum. Našťastie sa v júni situácia zlepšila 
natoľko, že sme s deťmi mohli prežiť krásny DEŇ DETÍ na 
školskom ihrisku. Športové dopoludnie spojené s občerstve-
ním bolo pre deti príjemným prekvapením. Organizátorom 
tohto podujatia srdečne ďakujeme.

Ak mám na záver zhodnotiť školský rok 2020/2021, tak 
slovami vďaky. Buďme vďační, že brány materskej školy 
boli pre deti zatvorené v minimálnej miere a bola im umož-
nená plnohodnotná výchova a vzdelávanie s možnosťou 
sociálneho kontaktu s ich rovesníkmi. Čaká nás leto a kaž-
dému prajem, aby ho strávil podľa svojich predstáv a hlavne 
s pevným zdravým. Deťom želám, aby si užili slnečné lúče, 
zábavu a smiech. Vidíme sa v septembri plní sily, elánu 
a s vierou, že situácia sa zlepší a budúci školský rok bude 
taký, ako pred vypuknutím celosvetovej pandémie.

PaedDr. Mária Bystričanová

k ľudským právam, mediálnej výchovy, zberové aktivity, 
vydávanie školského časopisu, plavecký výcvik. Lyžiarsky 
výcvik, exkurzie, školské výlety, školu v prírode a zahranič-
ný relaxačno-náučný zájazd sme museli zrušiť.

Klasické Testovanie 5, napokon ani Testovanie 9, sa ne-
uskutočnilo, hoci bolo do poslednej chvíle plánované. V obi-
dvoch kategóriách sme sa zúčastnili e-testovania, ktoré or-
ganizoval NÚCEM (národný ústav certifikovaných meraní), 
výsledky nás veľmi potešili. Piataci i deviataci dosiahli 
v matematike aj v slovenskom jazyku výrazne lepšie výsled-
ky oproti slovenskému priemeru. Viacročné úspechy v e-tes-
tovaniach sú aj pre nás, učiteľov, veľkou motiváciou a za-
dosťučinením.

Deň detí sme už mohli osláviť súťažami v okolí školy, 
nápadité súťažné disciplíny pripravili pre mladších spolužia-

kov tradične deviataci. Ochotní rodičia a školská jedáleň 
pripravili pre všetkých chutné občerstvenie. Výboru rodičov-
ského združenia pod vedením pani Anny Mydliarovej ďaku-
jeme za spoluprácu. Ďakujeme aj nášmu zriaďovateľovi, 
Obci Liptovská Lúžna na čele s pánom starostom, za súčin-
nosť pri prevádzkovaní školy. Ďakujeme ochotným rodičom, 
kolegyniam z materskej školy, prevádzkovým zamestnancom 
našej organizácie, celému pedagogickému zboru na čele 
s riaditeľom školy PaedDr. Mariánom Mikulkom za denno-
dennú mravenčiu prácu pri formovaní mladej generácie, 
ktorá vždy bola a je pre nás stredobodom vesmíru.

Kiež by sa krídelka zahojili, kiež by deti mohli slobodne 
„vzlietnuť“, dýchať bez rúšok, stretávať sa, radovať sa... a my 
s nimi. Krásne prázdniny, mládež, užite si ich 

Mgr. Eva Halamová, zástupkyňa RŠ pre ZŠ

VYKONANÉ PRÁCE 1. POLROK 2021
Tento rok začal pomerne miernou zimou. Bolo málo 

snehu, no nakoniec chladné počasie trvalo až do mája. Málo 
snehu a opatrenia štátu na ochranu proti COVID – 19 spôso-
bili, že do našej obce prichádzali ľudia zo širokého okolia za 
snehom. Cez víkendy bolo možné vidieť aj do 200 áut za 
našou obcou, kde si návštevníci užívali radosti zimy.

– My sme sa venovali plneniu úloh, ktoré nás čakali. Do-
končili sme kamerový systém na zdravotnom stredisku. 
Finančné prostriedky sme získali z Ministerstva vnútra. 
Monitorované bude centrum obce pri detskom ihrisku. Je 
to už piaty projekt kamerového systému, na ktorý sme 
získali financie.

– Zabezpečovali sme testovanie občanov na COVID – 19 
prostredníctvom vlastného mobilného odberového mies-
ta (MOM).

– Opravovali a vylepšovali sme vnútorné priestory vodoje-
mu v Ráztokách. Kvalita a nezávadnosť vody si to vyža-
dovala. Oprava bola zameraná na elektrické rozvody, 
omietky a potrubie.

– K samozrejmým prácam patrila zimná údržba miestnych 
komunikácií a verejných priestranstiev

– Rekonštruované bolo sociálne zariadenie pri obecnej 
kuchyni, ako aj priľahlé pivničné priestory

– Bezpečnosti obyvateľov by mal napomôcť aj povolený 
výrub stromov na strednom cintoríne, pri OD Jednota na 
nižnom konci a tiež opílenie stromov pri kostole – drevo 
sme štiepkovali

– Okolie kostola skrášľovali pod vedením pána farára Trs-
tenského dobrovoľníčky z obce, za čo im patrí poďakova-
nie

– Opravené boli ulice poškodené povodňou z minulého 
roku. Okrem rekonštrukcie spodnej stavby na ulici U Fi-
desa boli položené i nové asfaltové koberce. Finančné 
prostriedky sme získali z Úradu vlády SR.

– Posledný prameň medokýša v banskom dostal nový prí-
strešok a vylepšený prístup k prameňu. Kvalitný medokýš 
určite osvieži turistov a návštevníkov doliny.

– Vybudovali sme miesta pre odpad pri cintorínoch. Umiest-
nené nádoby slúžia na sklo, plasty, vence, biologický 
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odpad. Žiaľ niektorí ľudia nerešpektujú triedenie odpadu. 
Triedeniu odpadu sa venuje čoraz väčšia pozornosť. 
Skládka na zmesový komunálny odpad v Ružomberku 
bola uzavretá a tento odpad sa vozí až k Prešovu, čo zvy-
šuje náklady na jeho likvidáciu. Preto je dôležité poctivé 
triedenie odpadu, lebo triedený odpad likviduje OZV 
(Organizácia zodpovednosti výrobcov) a obec tieto nákla-
dy nehradí. Čím slabšie bude triedenie odpadu, tým 

vyššie náklady budeme uhrádzať za jeho likvidáciu. Dú-
fam, že každý občan sa k tejto problematike postaví 
zodpovedne.

Blíži sa čas prázdnin a dovoleniek. Prajem Vám veľa zdra-
via a pohody.

Ing. Albín Husarčík  
starosta obce

Oddych dobrovoľníčok po sadení kríkov. Separovanie odpadov pri nižnom cintoríne.  Foto: archív OcÚ

Asfaltovanie miestnej komunikácie u Fidesa. Prístrešok na futbalovom ihrisku.

Štiepkovanie. Príprava podkladu na miestnu komunikáciu.

Orezávanie stromov.
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Z ČINNOSTI DOBROVOĽNÉHO HASIČSKÉHO ZBORU

MS SČK LIPTOVSKÁ LÚŽNA

Naša činnosť v tomto roku bola opäť výrazne ovplyvnená 
pandémiou a to hlavne v kultúrno spoločenskej oblasti. Aj 
keď nebolo možné uskutočniť výročnú členskú schôdzu 
a naplánovať si činnosť na ďalšie obdobie neznamená to, že 
by sme zaháľali. Naším hlavným poslaním je starať sa o zve-
renú hasičskú techniku a byť pripravený v prípade potreby 
vykonania zásahu. K naplneniu tohto cieľa preto smerovala 
aj naša činnosť v prvom polroku a už v úvode roka presnej-
šie 16. januára bola naša akcieschopnosť preverená požiarom 
v obci, kde sme zasahovali spoločne s HaZZ z Ružomberka 
pri požiari letnej kuchynky v ulici oproti Brezniaka. Počas 
zimných mesiacov sme pravidelne navštevovali zbrojnicu 
aby sme preštartovali techniku, skontrolovali stav vybavenia 
a pripravili vozidlá na STK. Hlavne staručká Ávia potrebova-
la viacej starostlivosti preto bolo nevyhnutné venovať jej aj 
viac pozornosti. Ďalšou previerkou našej pripravenosti bol 

Vážené členky, členovia. V tomto roku náš spolok stihol 
zorganizovať 1x odber krvi v Ružomberku. Konala sa aj vý-
ročná členská schôdza a verím, že to, čo sme si zaumienili 
splniť v druhej polovici roku 2021, tak to, aj splníme.

Chceli by sme zorganizovať ešte aspoň 2x odber krvi, 
celkom fajn by bolo, keby bol možný mobilný odber. Taktiež 
by sme radi navštívili divadlo v Banskej Bystrici a v neposled-
nej rade sa zúčastníme aj osláv 350. výročia založenia obce 
Liptovská Lúžna.

nočný zásah pri rozsiahlom požiari drevenej zástavby v Lip-
tovských Revúcach, kde 17. mája spoločne zasahovali tri 
dobrovoľné a dve profesionálne jednotky.

Verní tradíciám sme pred sviatkom Turíc postavili pred 
obecným úradom máj a zorganizovali aj brigádu, počas 
ktorej sa upratali priestory zbrojnice a očistili znečistené 
odevy použité pri spomínaných zásahoch. Dvaja zo strojní-
kov, ktorí sú aj vodičmi hasičských vozidiel úspešne absol-
vovali psychotesty pre vodičov s prednostným právom jazdy. 
Pandémia ochromila aj športové aktivity a preto na rozdiel 
od ostatných rokov sme zatiaľ nemohli preukázať svoje 
schopnosti na hasičských súťažiach. Aj napriek všetkým tým 
obmedzeniam, ktoré nás v poslednom období sužujú sa my 
hasiči snažíme o to, aby sme boli vždy pripravení v prípade, 
že bude potrebná naša pomoc.

Kamil Weiss, veliteľ DHZ 

Keď by som mala zhrnúť rok 2020, povedala by som, že 
bol smutný, bol šedý, nemal farby, ktoré by boli rozptýlené 
vo vzduchu jari, leta, jesene a zimy. Ostáva nám veriť, že 
tento rok, rok 2021 bude lepší, veselší a bude sa niesť v rúšku 
zdravej kultúry, zdravej viery a zdravšieho pozitívneho mys-
lenia nás. Lebo myšlienka je základ skutku, a preto prosím, 
majme len tie pozitívne, lásky plné a zdravé myšlienky.

Janka Veselovská,  
predseda MS SČK L. L.

Sadenie mája.  Foto: archív DHZ

Jubilanti.  Foto: archív MS SČK

Pomoc pri požiari v Liptovských Revúcach.
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DYCHOVÁ HUDBA LÚŽŇANKA
Prvý polrok 2021 sa v DH Lúžňanka niesol, ako inak, 

v znamení pandémie. Nariadené opatrenia nám bohužiaľ 
neumožnili zorganizovať tradičnú prehliadku dychových 
hudieb, Lúžňanský barytón, a tiež iné vystúpenia, na ktoré 
sme sa tešili. Snažili sme sa však nezostať pozadu a stretá-
vali sme sa online, hoci nám tieto stretnutia nemohli vyna-
hradiť klasickú piatkovú skúšku. Podstatné je, že sme sa 
mohli opäť vidieť a rozprávať. Online hovory boli pre nás 
všetkých nové, takže sme sa nevyhli ani pár úsmevným si-

Dychovka počas odpustu.  Foto: archív DH

Zapálenie ohňa na Kečke.

Účastníci osláv.  Foto: archív ZO SZPB

tuáciám. Spoločné hranie a cvičenie sme si nahradili hraním 
s nahrávkami, čo bola pre nás určite zaujímavá skúsenosť.

Tento čas nám okrem nových skúsenosti s online stretnu-
tiami priniesol aj zmenu vedenia a zloženia dychovky. Pri-
budlo nám pár mladých muzikantov, ktorí nám dodávajú 
energiu, chuť hrať a zároveň aj nádej do budúcna.

Momentálne sa môžeme po dlhej dobe opäť stretávať 
a preto pilne cvičíme. Zahrali sme pri škôlke počas odpustu 
v našej obci. Tu sme si uvedomili, ako veľmi nám hranie 
chýbalo a akú radosť nám robí čas strávený spolu a s našimi 
poslucháčmi.

Na konci júla plánujeme menší koncert, na ktorý vás už 
teraz srdečne pozývame. Chystáme sa tiež na výlet za inšpi-
ráciou do Moravského Lieskového, aby sme si rozšírili hu-
dobné obzory a posilnili kolektív. Tešíme sa, že našou 
hudbou obohatíme aj slávnostné 350. výročie založenia 
našej obce, ktoré sa bude konať v dňoch 6. – 7. 8. 2021.

Na hranie, tanečnú zábavu ako aj na stretnutie s vami sa 
všetci nesmierne tešíme.

Za DH Lúžňanka
Patrícia Fidesová

Z ČINNOSTI MIESTNYCH ODBOJÁROV
Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických 

bojovníkov (ZO SZPB) v Liptovskej Lúžnej sa viacerými ak-
tivitami aj naďalej snaží zaistiť, aby spomienka na SNP bola 
stále živá. Hoci je tento rok sprevádzaný stratou jedného 
z najproduktívnejších členov a od vlaňajška fungujeme bez 
predsedu, v činnosti sa snažíme nepoľaviť.

Oslobodenie obce aj Deň víťazstva nad fašizmom, si Lúž-
ňania už tradične mali možnosť pripomenúť vďaka prejavom 
pána Marka Kuchtu, ktoré zazneli v miestnom rozhlase.

Pri príležitosti 76. výročia konca druhej svetovej vojny 
v Európe sme sa tiež stali súčasťou akcie Cesta hrdinského 
ohňa, ktorej cieľom bolo symbolické roznesenie večného 
ohňa z Ruska do slovenských miest a obcí. Tejto úlohy sa 
zhostilo združenie Motorkári Slovenska, ktorého predstavi-
telia zavítali aj do našej dediny.

V prítomnosti niekoľkých členov SZPB, starostu, ako aj 
miestnych občanov si 8. mája pri pamätníku na Kečke uctili 
vojnových hrdinov.

Aj tento rok budú pokračovať rekonštrukčné práce na 
pamätníku, ktoré finančne zastrešuje obec. Poniže mo-
numentu by bolo vhodné umiestniť závoru, ktorá zamedzí 
ničeniu priestoru nedisciplinovanými motorkármi. Potrápiť 
nás však vedia aj neporiadkumilovní návštevníci, ktorí pra-
videlne znečisťujú okolie partizánskeho bunkra.

Ak to aktuálne pandemické opatrenia umožnia, radi by 
sme usporiadali podujatie k 77. výročiu vypuknutia SNP, 
sprevádzané pietnym aktom kladenia vencov k pamätníku 
či zapálením povstaleckej vatry.

Mrzí nás, že sa ho už nezúčastní pod-
predseda Vladimír Veselovský (†61). Kon-
com marca sme s veľkým zármutkom 
prijali správu o jeho úmrtí.

Aj jeho pričinením sa podarilo vybudo-
vať repliku partizánskej zemľanky, bol tiež 
jedným z hlavných iniciátorov rekonštruk-
cie pamätníka SNP. Vďaka jeho horlivosti 

má základná organizácia v súčasnosti vlastné priestory.
Do ZO SZPB vstúpil v roku 2013, vo funkcii podpredsedu 

pôsobil od januára 2019.
Šíreniu pamiatky SNP bol oddaný, dbal na to, aby sa ne-

prepisovala história. Napriek pracovnej vyťaženosti či rodin-
ným povinnostiam si vždy našiel čas na schôdzovanie, aj 
početné brigády.

Členovia naňho budú spomínať ako na srdečného, vese-
lého, priateľského a rozhľadeného človeka s veľkým organi-
začným talentom aj schopnosťou nadväzovať užitočné 
kontakty a spolupráce predovšetkým s inými obecnými 
zložkami – požiarnikmi či urbárom.

Česť jeho pamiatke.
ZO SZPB L. Lúžna
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Z NAŠEJ MATRIKY

ŠTATISTIKA K 22. 6. 2021: Narodení: 12, z toho 7 chlapcov, 5 dievčat. Prisťahovaní: 14, z toho 6 mužov, 8 
žien. Odsťahovaní: 20, z toho 9 mužov, 11 žien. Umretí: 23, z toho 12 mužov, 11 žien. Uzavretie manželstva 
v obci: 0. Uzavretie manželstva mimo našej obce: 8. Počet obyvateľov k 22. 6. 2021: 2767, z toho 1380 mužov, 
1387 žien.

PhDr. Eva Veselovská, matrikárka

VÍTANIE NAJMLADŠÍCH OBČANOV SA NEKONALO
Vždy, keď sa narodí malý človiečik, zapáli sa na oblohe 

nová hviezda. Ružolíce batoľa je tým najdrahším a najvzác-
nejším pokladom. Je darom, akým sa môžu rodičia vzájom-
ne obdarovať, je naplnením zmyslu života. Nikto nedokáže 
opísať nekonečnú radosť, nehu a lásku, s akou rodičia berú 
do náruče malý uzlíček. Tento uzlíček vlastní hodnoty, kto-
ré sú nám, dospelým odopreté. Čistota a nevinnosť – pre nás 
je to túžba, ideál, pre ne skutočnosť. Hoci ešte nehovoria, ich 
oči sú ako obloha popísaná hviezdami. Šíri sa z nich úsvit 
jarnej prírody a premáha vás pocit, že ste pri prameni krásy, 
pred prahom čistoty a nezdolateľnej istoty.

I keď sme tento rok pre opatrenia COVID-19 opäť nemohli 
privítať našich najmenších občiankov na slávnostnom uvíta-

ní do života, predsa sme na nich nezabudli. Rodičov sme 
individuálne pozvali na obecný úrad a odovzdali sme im 
darček pre dieťatko (detskú posteľnú súpravu, vankúšik, 
knižku) a finančnú hotovosť 150,– Eur. Dúfame, že aj takto 
sme aspoň trošku potešili.

Za minulý rok sa narodilo 28 detičiek, z toho 15 chlapcov 
a 13 dievčat.

Milí rodičia, nijaká rodičovská láska sa nevráti ale ani 
nestratí. To, čo dostanú deti od vás, odovzdajú raz svojim 
deťom. Milujte ich trpezlivo a spravodlivo, aby ste z nich 
vychovali statočných ľudí s otvoreným srdcom.

PhDr. Eva Veselovská

Obec Liptovská Lúžna 
Vás pozýva na

OSLAVY 350. výročia založenia
OBCE LIPTOVSKÁ LÚŽNA

KINOSÁLA KD 06. 08. 2021
AREÁL FUTBALOVÉHO IHRISKA V RÁZTOKÁCH 07. 08. 2021



30 ROKOV SPDP „LÚŽŇAN“

OFK INFORMUJE

Neviem na koľko rokov videli zakladatelia takzvaného 
Spolku chovateľov oviec pri jeho vzniku jeho budúcnosť. 
Myšlienka založenia spolku skrsla v hlavách chovateľov oviec 
z našej obce po oznámení Agrokombinátu Liptov, že im 
nebudú brať ovce na sezónnu pastvu pre neefektívnosť cho-
vu oviec. V roku 1991 si zvolili správne orgány, dohodli sa 
na konkrétnych pravidlách ktoré sa týkali ich najväčšieho 
bohatstva – oviec a pôdy a spolok sa transformoval na druž-
stvo s názvom SPDP „LÚŽŇAN“ v Lipt. Lúžnej. Je to už 30 
rokov spoločného hospodárenia na salašoch, ktoré sa preta-
vili do výsledkov. Úspechy nám prináša najmä predaj domá-
cich pochúťok z ovčieho mlieka z vlastnej výrobne a predajne, 
ale aj popredné umiestnenia v kvalite výrobkov v súťažiach 
na lokálnej, ale aj celoslovenskej úrovni. SPDP nemalou 

Vážení športoví priatelia:
Po skončení jesennej časti, ktorá sa vplyvom Covidu-19 

neodohrala, sa sútaže začali až v jarnej časti ročníka 
2021/2022, kde sa mali odohrať posledné dva kolá jesennej 
časti. Po odohraní sa sezóna pre nás skončila. Mládežnícke 

mierou prispieva k prezentácii obce nielen svojimi výrobka-
mi, ale aj v organizovaní takých podujatí, ako sú napríklad 
Majstrovstvá Slovenska v strihaní oviec.

Okrúhle výročia sa zvyknú oslavovať, ja by som však chcel 
predovšetkým poďakovať zakladajúcim, ale aj všetkým cho-
vateľom a pracovníkom za ich prácu, obetavosť a úsilie pri 
zachovaní tradície chovu oviec v našej obci. Ovca bola vždy 
aj kus živnosti. Bol syr a z neho bryndza, bola vlna a bolo aj 
mäso. Chov oviec zároveň významne prispieva k lokálnej 
krajinotvorbe a má svoje opodstatnenie aj v 21. storočí. Pre-
to chcem zaželať, aby naši chovatelia oviec prežili ďalších 30 
rokov.

Miroslav Glemba
predseda SPDP

sútaže boli zrušené z dôvodu pandémie Covidu 19. Na jar 
počas uvoľnenia opatrení pandémie sme sa presťahovali do 
nových šatní. V zimnom a aj jarnom období sme mali brigá-
dy v našom areály, kde sme sa aj za pomoci Martina Chamaja 
st., Jána Dudáša, Ľuba Dudáša a našich členov OFK snažili 
dokončiť nový bufet. Zmeny nastali aj v realizačných tímoch 
na poste hlavného trénera dospelých – Petra Veselovského 
(krčmár) nahradil Emil Targoš. Peter Veselovský (krčmár) sa 
presunul k nášmu dorastu na post hlavného trénera. Nová 
sezóna by sa mala začať 7. augusta, ak nám to situácia s Co-
vidom 19 dovolí. Turnaj priateľstva medzi Lúžnami z Čes-
kej republiky sa uskutoční 21. augusta, kde zároveň bu-
deme oslavovať 60. výročie založenia klubu OFK v našej 
obci. Všetkých vás srdečne pozývam na naše oslavy zalo-
ženia futbalu v našej obci. 

Ďalej sa chcem poďakovať všetkým našim členom za 
vykonanú prácu v OFK, všetkým ľuďom, ktorí nám svojou 
troškou pomohli k chodu klubu v našej obci.

S úctou prezident OFK Marek Oravec

Ovečky na paši.  Foto: archív  SPDP
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Vážení športoví priatelia,
výkonný výbor zvolený 2017 v tomto zložení:

Prezident: Marek Oravec,
Viceprezident: Mgr. Martin Mihálik
Tajomník: Peter Veselovský (Krčmár)
Ekonóm: Ing. Peter Staš
Členovia: Jozef Kajda, Pavol Fongus,  

Daniel Veselovský
Dozorná rada: Ing. Albín Husarčík 

Miroslav Fides 
Jaroslav Bulla


